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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá vlivem přídavku tuku z jedlého hmyzu do vlasové kosmetiky na me-

chanické vlastnosti vlasu. Byla připravena vlasová maska s přídavkem tuku z jedlého hmyzu

a ta byla otestována na skupině probandů. Po aplikaci vlasové masky byly otestovány me-

chanické vlastnosti vlasu.

Klíčová slova: vlasová maska, mechanické vlastnosti vlasu, jedlý hmyz v kosmetice

ABSTRACT

This work is due to the addition of edible insect fat to hair cosmetics on the hair's mechani-

cal properties. Hair mask was prepared with the addition of fat from edible insects and otta

was based on probands. After applying the hair masks, the mechanical properties of the

hair were tested.
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ÚVOD

V současné době začíná být mezi uživateli poměrně velký zájem o kosmetické přípravky,

které jsou z přírodních materiálů. Hmyz může poskytnout ekologicky šetrný způsob výroby

vysoce kvalitních surovin na přírodní bio bázi, které jsou vhodné pro kosmetické aplikace.

Využití tuku z hmyzu ve vlasové kosmetice je v České republice, potažmo celé Evropě

v úplných začátcích. V současné době neexistuje na trhu v ČR kondicionér či maska vyro-

bená z hmyzího tuku. Přitom složení přípravku z hmyzu může mít pro tento účel ideální

vlastnosti.

Vlasové masky obecně obsahují rostlinné oleje a další přídavné přírodní látky, které mají za

úkol vlas vyživit a uzavřít po použití vlasového šamponu. Vlasové masky mají vliv na me-

chanické vlastnosti vlasu jako je pevnost, pružnost. Právě proto jsme se pro účel této baka-

lářské práce rozhodli vyrobit vlasovou masku z larev potemníka moučného a následně ji

otestovat na 3 probandech.

Pro získání potřebných údajů o působení látek na mechanické vlastnosti vlasu se využívá

metody, která se nazývá trhací zkouška. Zaznamenává se síla potřebná k přetrhnutí vlasu.

Toto testování provedu v rámci své bakalářské práce. Dále bude provedeno měření tloušťky

vlasu a za pomocí mikroskopu vytvořené fotografie lomu vlasu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VLASY

Vlasy jsou velmi variabilní barvou i svou délkou a tloušťkou. Tloušťka vlasu je různá podle

umístění vlasu a pohybuje se v rozmezí 18–180 µm. Nejsilnější vlasy bývají v týlní krajině.

Počet vlasů na jednom čtverečním centimetru je od 180 do 320. Průměrný počet vlasů na

hlavě u černých a hnědých vlasů je 80 až 100 tisíc. U blonďatých je o jednu třetinu více, ale

jsou tenčí. Vlas vyroste za den o 0,3 až 0,4 mm, tj. zhruba 1 cm za měsíc. Životnost vlasu je

dva až čtyři roky. Zdravému člověku může za den vypadnout 15 až 100 vlasů. [1]

Odhaduje se, že jednotlivec musí ztratit přibližně 50 % svých vlasů než subjektivně zazna-

mená snížení počtu vlasů. [2]

Zvýšené padání vlasů (alopecie) je do jisté míry přirozeným projevem stárnutí. 40 % mužů

má prořídlé vlasy již ve 35 letech a 50–75 % žen ve věku 65 let již také zažilo nějakou formu

vypadávání vlasů. [3]

1.1 Charakteristika vlasu

Z hlediska antropologického lze vlasy rozdělit na typy asijské, evropské a africké.

Asijské vlasy jsou silné, rovné s minimálním sklonem k alopecii a jsou velmi odolné vůči

vnějším vlivům. Na příčném řezu mají kruhový tvar. Tloušťka tohoto vlasu je okolo 120 µm.

Evropský typ vlasu je na průřezu eliptický a jeho tvar je od rovných po vlnité. Tloušťka

vlasu se pohybuje kolem 70 µm. Posledním typem vlasu je africký, u něhož je průřez vlasu

oválný a vlasy jsou kudrnaté. Tloušťka negroidního vlasu je cca 90 µm. [4]

Z hlediska ontogenetického vývoje se vlasy rozdělují na prenatální lanugo a postnatální

vellus, intermediální a terminální vlas. [5 s.12]

Lanugo je první vlas, který vzniká v prenatálním vývoji. Je hebký, lesklý a bez pigmentu a

dřeně. V posledních měsících gravidity lanugo vypadává a je nahrazeno vlasy, které se na-

zývají vellus. Jsou také jemné a tenké, ale často již pigmentované a dorostou do maximální

délky asi 2 cm. Charakter vlasů se od prenatálního vývoje až do pozdního věku neustále

mění. U dospívajících osob je změna nejnápadnější. [5 s.12]

Prvními terminálními vlasy, které jsou plně zformulované již před pubertou jsou řasy a

obočí, které postupně od dětství houstnou a v dospělém věku se příliš nemění. Většinou se

mění fyzikální vlastnosti vlasů jako je pružnost, pevnost. Jemné velusové ochlupení na těle
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se již v prepubertálním období začíná měnit v terminální. V pubertě se vlivem androgenní

stimulace tato přeměna urychluje a postupně se šíří na jednotlivé oblasti kůže. [5 s.12]

1.2 Složení vlasu

Lidské vlasy se skládají z bílkovin, lipidů, vody, stopových prvků a pigmentů. V závislosti

na obsahu vlhkosti (až 32 % hmotnosti) tvoří lidské vlasy přibližně 65až 95 % bílkovin. [6

s. 105–106]

Vlas vzniklý diferenciací a keratinizací se skládá ze tří vrstev, a to ze dřeně, kůry a kutikuly.

Dřeň neboli medulla je obvykle po celé délce vlasu v případě silných terminálních vlasů, u

jemných vlasů se vyskytuje jen v některých částech. Je složena z velkých, obvykle pigmen-

tovaných buněk s velkými intracelulárními vakuolami. Spojení těchto buněk je volné, nejsou

keratinizované. Mezi sebou mají intracelulární prostor. [5 s.29]

Kůra vlasu se nazývá kortex a je nejmohutnější součástí vlasu. Kůra je tvořena velkou částí

zrohovatělých buněk, které obsahují u pigmentovaných vlasů melanin. [5 s.29]

Kutikula vlasu je tvořena jednou řadou nepigmentovaných, průsvitných buněk, které jsou

buď pilovitého nebo jiného tvaru, a které směřují nahoru k volnému konci vlasu. Ve folikulu

jsou zaklesnuty mezi šindelovitě uspořádané buňky vnitřní epiteliální pochvy, které jsou ori-

entovány opačně směrem dolů. K úplné keratinizaci dochází až v horní třetině folikulu. [5

s.29]

Vnitřní epiteliální pochva kořene vlasu roste společně s vlasem. Vzniká tvořením buněk

matrix, které prstencovitě obklopují papilu pod jejím vrcholem. Vnitřní epiteliální pochva je

velmi tenká trubice, je složena ze tří soustředných vrstev, a to z kutikuly, Huxleyovy vrstvy

a Henleovy vrstvy. [5 s.29]

1.3 Fáze růstu vlasu

Výměna a růst vlasu probíhá ve třech fázích. První fází růstu je anagen, který je spojený

s proliferací a diferenciací buněk. Tato fáze po určité době končí a dochází k zániku vlasu

ve dvou třetinách folikulu. Horní část kolem vzpřimovače vlasu směrem k povrchu kůže zů-

stává beze změn. Katagen je přechodná fáze, na kterou navazuje klidové období telogen.
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Vlas v této poslední fázi je připraven na vypadnutí. Pod vlasem jsou zachovány všechny

potřebné součásti k novému cyklu fáze růstu vlasu, které se neustále opakují. [5 s.44]

Obr.1 Fáze růstu vlasu [3]

1.4 Vývoj vlasového folikulu

Vlasy vyrůstají z folikulů, které vznikají diferenciací buněk embryonální epidermis a dalším

růstem se zanořují do koria. Současně z mezodermálních buněk vzniká vlasová papila a také

mazová žláza. První součásti vlasového folikulu se vytváří již v devátém týdnu těhotenství.

Ve čtvrtém měsíci embryonálního vývoje se začínají vyvíjet všechny další primární foliku-

lární zárodky, které jsou pravidelně rozestoupeny po celém povrchu těla. Vedle každého

primárního folikulárního zárodku vznikají další dva folikuly. Zárodky folikulu vznikají spo-

jením mezodermálních a epidermálních buněk, kdy je epidermis složen pouze ze dvou vrs-

tev, a to peridermu a bazální vrstvy. Prvním příznakem budoucího folikulu je zmnožení me-

zodermálních buněk přímo pod základní vrstvou pokožky. Jejich zmnožení pravděpodobně


[…]


Zatížení

[N]

Prodloužení

[%]

Zatížení [N] Prodloužení

[%]

1 0,15 27 5 0,57 46

2 0,54 76 6 0,42 70

3 0,39 69 7 0,46 76

4 0,19 29 8 0,53 70

Průměr 0,32 52 Průměr 0,49 65

Směrodatná

odchylka

0,10 13 Směrodatná

odchylka

0,04 7

Tab. 6 Zatížení a prodloužení vlasu druhého probanda

Číslo mě-

ření

Vlasy před použitím

masky

Číslo mě-

ření

Vlasy po použití masky

Zatížení

[N]

Prodlou-

žení [%]

Zatížení [N] Prodloužení

[%]

1 0,83 3 5 1,33 8

2 1,07 5 6 1,00 24

3 0,85 17 7 1,54 22

4 1,44 4 8 1,06 32

Průměr 1,04 7 Průměr 1,23 25

Směrodatná

odchylka

0,15 3 Směrodatná

odchylka

0,13 8
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Tab. 7 Zatížení a prodloužení vlasu třetího probanda

Číslo mě-

ření

Vlasy před použitím

masky

Číslo mě-

ření

Vlasy po použití masky

Zatížení

[N]

Prodlou-

žení [%]

Zatížení [N] Prodloužení

[%]

1 0,90 10 5 1,03- nepřetrhnut 18

2 0,87 21 6 0,66- nepřetrhnut 16

3 0,69- ne-

přetrhnut

16 7 1,02 22

4 1,00- ne-

přetrhnut

16 8 0,47 20

Průměr 0,86 16 Průměr 0,80 10

Směrodatná

odchylka

0,07 3 Směrodatná

odchylka

0,14 2

Z tabulky číslo 5 a 6 je patrné, že po použití vlasové masky bylo třeba větší síly k přetrh-

nutí vlasu než před testováním vlasové masky. Zároveň z tabulek vyplývá, že vlasy vydr-

žely delší protažení. Třetím probandem byl muž, u něhož se nepodařilo stanovit maximální

zatížení. V tabulce číslo 7 jsou hodnoty uvedené také pro vlasy, které se nepodařilo přetrh-

nout.

5.2 Hodnocení vlasové masky probandy

Prvnímu testujícímu probandovi se vlasy ze začátku používání vlasové masky zdály hodně

jemné a šly lépe rozčesat. Po prvním umytí byl vlas vzhledově i pocitově mastnější, ke konci

používání už ne. Tato osoba nikdy předtím nepoužívala žádné speciální vlasové přípravky,

pouze šampon, stejný jako při testování. Podle jejího vyjádření by při aplikaci stačilo menší

množství vlasové masky.

Druhý proband, který vlasovou masku testoval zaznamenal lepší rozčesávání vlasů, ale zá-

roveň byly vlasy mastnější než obvykle, to znamenalo častější mytí vlasů. Tato osoba pou-

žívala před testováním jiný šampon než během testování. Zároveň v době před testováním
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obvykle během každého mytí vlasu používala vlasový kondicionér a občas i masku na vlasy.

Množství vlasové masky bylo dostačující. Vůně masky by mohla být více výrazná.

Třetí proband kladně hodnotil lepší rozčesávání vlasů, vlasy se zdály jemnější než před po-

užíváním vlasové masky. Tato osoba před experimentem nepoužívala žádné speciální pří-

pravky na vlasy, pouze vlasový šampon, který byl odlišný od používaného při testování.

Proband uvádí, že dávka vlasové masky byla zbytečně velká vzhledem k délce vlasů.

5.3 Lom vlasu

Byly pořízeny mikroskopické snímky lomu vlasu po tahové zkoušce. Pro ukázku byly vy-

brány snímky pro druhého probanda.

Obr.16 Lom vlasu před experimentem
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Obr. 17 Lom vlasu po experimentu
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ZÁVĚR

Teoretická část bakalářské práce byla zaměřena na charakteristiku vlasu, jeho složení, na

fáze růstu vlasu, vývoj vlasového folikulu. Dále bylo zmíněno, jaký je význam jedlého

hmyzu a jaké může mít využití do budoucna. V další kapitole byly popsány vlasové masky

a kondicionéry a jejich obvyklé složení.

V praktické části byla popsána metodika měření, metoda získání tuku z moučného červa,

složení vlasové masky a postup její výroby. Experimentu se zúčastnili 3 dobrovolníci, kteří

provedli 10krát aplikaci vlasové masky při mytí vlasů. Byla popsaná příprava vzorků, při

které byly vzorky vlasů odebrány před a po aplikaci vlasové masky, byla proměřena jejich

tloušťka, která se pohybovala od 28 do 85 µm. Dále byla provedena tahová zkouška pro

jednotlivá zkušební tělesa připravená z vlasů. Byla hodnocena tahová síla v závislosti na

dráze posunu čelisti (změna délky zkušebního tělesa).

U prvního probanda byla maximálního síla při přetržení vlasu před používáním vlasové

masky průměrně (0,32±0,10) N a po 10 umytí byla průměrná hodnota maximálního zatížení

(0,49±0,04) N. Pro druhého probanda byla hodnota maximálního zatížení před používáním

vlasové masky (1,04±0,15) N. Po 10 aplikacích vlasové masky byla průměrná hodnota ma-

ximálního zatížení (1,23±0,13) N. Pro třetího probanda byla hodnota maximálního zatížení

před používáním vlasové masky (0,86±0,07) N. Po 10 aplikacích vlasové masky byla hod-

nota maximálního zatížení (0,80±0,14) N.

Byly pořízeny snímky lomu vlasu před a po aplikaci vlasové masky. Pro ukázku byly vy-

brány snímky pro druhého probanda, na kterých je vidět, jak se vlas přetrhával. Z obrázku

číslo 12 je vidět, jak se z vlasu odtrhávaly jednotlivé vrstvy.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 37
