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Název bakalářské práce:

Vliv přídavku aktivních látek z jedlého hmyzu do vlasové kosmetiky na mechanické

vlastnosti vlasu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce, která se zabývá mechanickými vlastnostmi vlasů po aplikaci vlasové masky

s přídavkem tuku z potemníka moučného, je sepsána na 41 stranách s počtem 18 literárních

zdrojů. Ty jsou z velké části internetového původu, což je na škodu.

Další připomínky:

Teoretická část mohla být více rozpracovaná a práce tak posílena o více literárních zdrojů.

V praktické části chybí principy měření tloušťky vlasů, tahové zkoušky a lom vlasu.

Diskuze je velmi strohá, v práci chybí jednoznačnější závěry z jednotlivých měřeních.

Grafy by mohly být lépe popsány.

Jedná se však o novou záležitost, která nebyla doposud zkoumána, tudíž počet zdrojů je omezený.

Lze ocenit práci studenty v záležitosti praktické činnosti.

Otázky oponenta bakalářské práce:
Jsou známy i jiné příklady využití jedlého hmyzu do kosmetiky, mimo Vaši práci?

Byla by použitelná i jiná složka z jedlého hmyzu pro kosmetiku kromě tuku?

Doporučila byste i jiné vývojové stádium jedlého hmyzu pro kosmetiku kromě larválního?

Ve Zlíně dne 22. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce